Kur’ân surelerinin isimleri ile ilgili olarak, onların kolay ezber-
lenmesi, isimlerin anlamları ve surelerin temel özellikleri hakkında
özlü bilgiler vermek amacıyla çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bunlar-
dan bizim tespit edebildiklerimiz şunlardır:

1. Kâdî Iyaz’ın (544/1149) sureleri tertip sırasıyla zikreden
hutbesi: Hutbe, Elhamdülillahillezî ifteteha bi’l-Hamd kelâmehû ve
beyyene fî sureti’l-Bakara ahkâmehû diye başlayıp Ve bi Rabbi’l-
Felakı ve’n-Nâs isteâzû cümleleriyle surelere işaret etmektedir.3
Söz konusu hutbe el-Kasîdetü’l-Müştemile (el-Kasîdetü’l-Ferîdetü’l-
Ğarrâ) alâ Esmâi’s-Süveri’l-Kur’ân adlı bu çalışma Ahmed Ömer el-
Mahmesânî tarafından neşredilmiştir. (Kahire 1318)4

2. Endülüslü şair Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b.
Ahmed b. Alî b. Câbir el-Hevvârî’in (780/1378) sureleri tevriye
ederek ve Kâdî Iyaz’ın konuyla ilgili hutbesinden esinlenerek Kasî-
de fî Esmâi Süveri’l-Kur’ân adıyla yazdığı manzum bir na’ti.
Makarrî’nin Nefhatü’t-Tîb’de naklettiği ve birçok şairin nazire yaz-
dığı bu kaside N. Ali-M. Siret tarafından Kasîde-i Bedîiyye adıyla
Türkçe’ye tercüme edilmiştir.5 Fî külli Fâtiha li’l-kavli mu’tebera/
Hakku’s-senâ’ ale’l-meb’ûsü bi’l-Bakara beytiyle başlayıp İhlâs
emdâhuhû şuğlî fe kem felak/ li’s-subhı esma’tü fîhi’n-Nâse
müftehıra beytiyle devam eden na’t, 55 beyitten oluşmaktadır.6

3. Türk edîbi Kâni Efendi’nin (1206/1792), Kur’ân surelerini,
sondan başa doğru (Nâs suresinden Fatiha suresine kadar) tertip
üzere inşâ ettiği mensûr çalışması. Cenâb-ı serîre şinâs cümle-i
Nâs ve Felak nümây-ı sabahkâh feyz-i istînâs mevhibe-i bahşây-ı
erbâb-ı İhlâs…cümlesi ile başlayıp Tâ ki zahrâveyn sipihr-i devvâr
Fâtiha-i cemkâhdan hâtime-i şebb-i siyâha dek şu’le-i kîr u nevvâr
ola diye devam eden Osmanlıca bir metindir.7

4. Bursalı Mehmed Tâhir’in müellifini belirtmeden zikrettiği,
ancak Kânî Efendi’ye ait olduğu anlaşılan Hazihî Hutbe fî ta’dadi
süveri’l-Kur’ân başlığı ile verdiği, Allahümme bi hakkı Fâtihati’l
Kitâb, iftah lenâ hayra’l-Bâb diye başlayıp Eyyühe’l-İhvân! İzâ ka-
ra’tümü’l-Kur’ân festeîzû bi-Rebbi’l-Felak ve bi-Rabbi’n-Nâs mine’l-
cinneti ve’n-Nâs diye sona eren mensûr bir dua.8

5. Şakir Ahmed Paşa’nın (1234/1819) 114 Kur’ân suresini üçer
beyitle açıklayan ve toplam 478 beyitten oluşan Tertîb-i Nefîs adlı
Türkçe mesnevîsi ki şair bu çalışmasında sure ismini vermiş, sure-
nin ayet sayısı, bu konudaki ihtilaflar, surenin Mekkî yahut Medenî

3 Bursalı Mehmed Tâhir, Delîlü’t-Tefâsîr, İstanbul, 1324, s, 59-61.

Surelerle ilgili bilgiler sona erdikten sonra Kur’ân’ın cüz başlarının
hangi surenin hangi ayetiyle başladığını açıklamıştır.9.

6. Şeyhu’l-islam Yahyâ Efendi’nin (1053/1644) Manzûme-i
Şeyhu’l-İslam Yahyâ Efendi fî Tertîbi Süveri’l-Kur’ân adlı manzûm
çalışması. Eserde Fâtiha suresinden başlayıp Mülk suresine kadar
surelerin isimleri sayılmış, Mülk ve Nebe’ cüzlerinde bulunan sure-
ler herkesin malumu olduğu için sayılmamıştır.

Defterin çeşitli
yerlerinde 1156, 1160 ve 1170 tarihleri yazılıdır. Sözgelimi defterin 92. va-
rak’ında başlayan ve es-Seyyid Abdurrahman b. Süleyman el-Hısâlî’ye ait olan
Tercîhu Beyyinât Mevlânâ Hısâlî adlı risalenin sonuna düştüğü 117. varakın so-
nunda bu risâleyi el-Fakîr es-Seyyid Muhammed 1160 (1747 m) senesinde yaz-
dı kaydı bulunmaktadır.